yaşamıştır. Bu dönemlerde özellikle şöhretleri ülke sınırlarını aşan, eserleriyle

astronomiye büyük katkılar sağlayan ve Batı’daki çalışmaları da etkileyen Endülüslü

birçok astronom yetişmiştir. Bunları şu şekilde zikretmek mümkündür:

2.1. Abbas b. Firnâs (ö. 274/887)

Tam adı Ebü’l-Kasım Abbâs b. Firnâs b. Verdûs’tür. Filozof, astronom ve şair yönüyle tanınan

Firnâs, astronomi, felsefe, kimya, edebiyat fizik ve teknoloji alanlarında ön plana çıkan

Endülüslü bir bilim adamıdır. Tarihte bilinen ilk uçuş denemesini yapan kişi olarak

tanınmaktadır.

2.2. Belensî el-Kurtubî (ö. 295/908)

Tam adı Ebû Ubeyde Ahmed el-Belensî el-Kurtubî’dir. Kurtubî, gençlik döneminde doğuya

birçok kez ilmi seyahatlerde bulunmuştur. Hem astroloji hem de astronomi ve matematik

alanında kendini yetiştirmiş ve yıldızların hareketleri üzerinde yürüttüğü çalışmalarıyla ön

plana çıkmıştır. Matematik ve astronomi ile de meşgul olduğundan “sahibü’l-kıble” lakabıyla

tanınmıştır (Endelüsî, 2014, 170; Zeydan, 2012, 2: 138).

2.3. Arîb b. Sa‘d (ö. 370/980)

Endülüs’te yetişmiş bir diğer âlim ise Arîb b. Sa‘d’dır. Çizmiş olduğu Kurtuba Cetveli ile

meşhur olmuş olmuştur (Endelüsî, 2014, 172; Adıgüzel, 2018, 478-480). Ayrıca Takvîmü’l-

Ḳurtuba eseriyle de tanınan Sa‘d, burada ayın ve güneşin hareketlerine bağlı olarak gerçekleşen

değişmelerin yeryüzündeki canlılar üzerindeki olumlu ve olumsuz tesirleri ve bu konuda

yapılması gereken önlemleri açıklamaya çalışmıştır (Aykaç, 1991, 3: 360).

2.4. Mecrîtî (ö. 398/1007)

Astronomi ve matematik alanında Endülüs’ün ilk büyük siması ve en seçkin bilginlerinden olan

Mecrît’nin tam künyesi Ebü’l-Kâsım Mesleme b. Ahmed el-Farazî el-Mecrîtî’dir. Onun

astronomi ve matematik alanında yürüttüğü çalışmaları ve yetiştirdiği öğrencileri Endülüs bilim

yanlışlıkla astrolog Ebü’l-Kâsım Mesleme el-Mecrîtî’ye nisbet edildiğini, halbuki bu eserlerin

Madridli Ebu Mesleme el-Mecrîtî’ye ait olduğunu özellikle ifade etmektedir (Vernet, 2019,

190).

2.5. İbnü’l-Gurbâlî (ö. 403/1013)

Endülüs’te yetişmiş bir diğer meşhur âlim de İbnü’l-Gurbâlî’dir. Tam künyesi Ebû Bekr

Abdullah b. Hüseyn b. İbrâhîm b. Hüseyn b. Âsım es-Sekafî el-Kurtubî’dir. Başta astronomi

olmak üzere coğrafya, meteoroloji ve ziraat gibi çeşitli ilim alanlarında geniş bir bilgiye sahip

bulunan Gurbâlî, bu alanlara dair Kitâbü’l-Envâ ve'l-ezmine adlı bir eser de yazmıştır (Şeyban,

2014, 209). Bu eser, Müslüman Arapların meteorolojisi ve halk astronomisine dair birikimlerini

aktarması bakımından türünün en önemli örneği kabul edilmiştir (Alper, 2000, 21: 50).

2.6. İbnü’s-Semh (ö. 426/1035)

Endülüslü astronom ve matematikçilerden bir diğeri de Mecrîtî’nin öğrencilerinden olan

İbnu’s-Semh’dir. Tam adı Ebü’l-Kâsım Asbağ b. Muhammed b. es-Semh el-Gırnâtî’dir. İbnü’s

Semh de astronomi, matematik, aritmetik ve geometri alanlarında yazdığı iki eser eseriyle

meşhur olmuştur. Bunlardan biri usturlabın yapımından, kullanılışı ve faydalarından bahseden

ve iki makale şeklinde tertip edilen el-Amel bil-usturlâb ve Kitâbü’t-ta’rif bi-süreti san’ati-

usturib’dır. Diğeri de Sindhind metodu üzerine yazdığı ez-Zîcü’l-muhtasar/Zic alâ mezhebi’s-

Sindhind adlı eserleridir (Endelüsî, 2014, 180, 182; Şeyban, 2014, 209).

2.7. İbnü’l-Hayyât (ö. 447/1055)

Tam adı Ebû Bekir Yahyâ b. Ahmed olan İbnü’l-Hayyât, Mecrîtî’nin yetiştirdiği

öğrencilerindendir. Astroloji alanında meşhur bir âlim olmuştur (Endelüsî, 2014, 210).

2.8. Halef el-İsticî

Astronomi ve astroloji alanında meşhur olan bir diğer Endülüslü âlim de Ebû Mervân Abdullah

b. Halef el-İsticî’dir. Kaynaklarda kendisi hakkında Endülüs’te onun gibi astronomi ve

astrolojinin esrarını bilen bir kişi olmadığından bahsedilmiştir. İsticî, yıldızların

hareketlerinden, ışıkların yansımasından, bazı astroloji ve astronomi meselelerinden bahseden,

daha önce kimsenin benzerini yazmadığı bir risâle yazmıştır (Endelüsî, 2014, 211).

2.9. İbn Hayy (ö. 456/1064)

Tam adı, Hüseyn b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Hayy et-Tücîbî’dir. Kurtuba doğumlu İbn

Hayy, astronomi, geometri, ilimleriyle meşgul olmuş, yıldızların ta’dili üzerinde araştırmalar

yapmıştır. Sind-Hind ekolü üzere bir muhtasar zîci vardır (Endelüsî, 2014, 186, 188).

2.10. Sâid el-Endelüsî (ö. 463/1070)

Tam ismi Ebü’l-Kâsım Sâid b. Ahmed b. Abdirrahmân el-Endelüsî el-Kurtubî et-Tuleytılî’dir.

Önde gelen bir astronom ve tarihçi olmakla birlikte coğrafi problemleri de bilimsel olarak ele

almıştır.

Bu alanda temel

kaynak niteliğinde Islâhu harekâti'n-nücûm ve hatai’r-râsidin adlı bir eser yazmıştır. Ayrıca

astronomi çalışmaları yapılabilmesi için onun başkanlığında bir de rasathane kurulmuştur

(Kaya, 2008, 556; Adıgüzel, 2018, 478).

2.11. İbn Muâz (ö. 471/1079)

Endülüs’ün yetiştirdiği bir başka önemli astronomi âlimi ise İbn Muâz olarak meşhur olan Ebû

Abdillâh Muhammed b. Muâz el-Ceyyânî’dir. İbn Muâz, astronomi alanında Matrahu

şuʿâʿâti’l-kevâkib ile güneş tutulmasını konu alan ez-Zîcü’l-Ceyyânî eserlerini telif etmiştir. Bu

iki eseri Latinceye çevrilmiştir (Dizer, 1999, 20: 208; Adıgüzel, 2018, 483). İbn Muâz, güneş

doğmadan önce ve battıktan sonra ufukta beliren aydınlığı “tan olayı” olarak isimlendirmiştir.

Gündüz tanının başlamasında ve akşam tanının sona ermesinde güneşin depresyon açısının

ufkun altında 18 derece olduğunu da tespit etmiştir. Günümüz modern astronomisi de İbn

Muâz’ın bu tespitini aynen kabul etmiştir. Ayrıca İbn Muâz, astronomik-trigonometrik yolla

atmosfer yüksekliğinin tespiti sorununu da çözüme kavuşturmuştur (Şeyban, 2014, 205).

2.12. İbnü’z-Zerkâle (ö. 493/1100)

Endülüs’ün önde gelen astronomlarından birisi olan Zerkâle’nin tam adı Ebû İshak İbrahim b.

Yahyâ en-Nakkaş et-Tuleytuli’dir. Daha çok İbnü’z-Zerkâle lakabıyla tanınmaktadır.

Kendinden sonra Bitrûcî, İbn Bâcce ve İbn Rüşd gibi meşhur pek çok bilginin yetişmesine

katkıda bulunmuştur.

Bu Zîc,

aynı zamanda Alfonsine Cetvelleri’nin tekrar dizayn edilmesinde kullanılmıştır (Fehd, 2000,

22: 128). Zerkâlî, “Zîcü Tuleytula”, “Sabit Yıldızlar Kitabı” ve “Safihatü'z-Zerkâlî” adlı

eserleri kaleme almıştır (Kaya 2018, 79).

2.13. Ebü’s-Salt ed-Dânî (ö. 529/1134)

Astronomik çalışmalarıyla dikkat çeken bir diğer âlim ise Ebü’s-Salt ed-Dânî’dir (ö. 529/1135).

Tam adı Ebü’s-Salt Ümeyye b. Abdil‘azîz b. Ebi's-Salt ed-Dânî el-İşbîlî el-Endelüsî’dir. ed-

kozmografya konularındaki altı soruya verdiği cevapları içermektedir (Akpınar, 1994, 10: 341).

Onun Makkarî’nin naklettiği bir şiirinde Kahire dışında Karâfe yakınlarındaki bir vadide

bulunan rasathâneyi tanıtıp övmesi dikkate alınırsa rasat işiyle de meşgul olduğu söylenebilir

(Adıgüzel, 2018, 484).

2.14. İbn Bâcce (ö. 533/1138)

Endülüs’ün yetiştirdiği en büyük filozoflardan biri olan İbn Bacce’nin tam adı Ebû Bekir

Muhammed İbn Yahya İbn es-Sâiğ et-Tucûbî el-Endelûsî es-Sarakustî’dir (Zeydan, 2012, 2:

139). Felsefe, astronomi, fizik, mantık ve geometri bilimleriyle meşgul olmuştur. Farklı ilim

dallarında yaklaşık 75 eser telif etmiştir.

getirdiği ve sonraki filozoflar vasıtasıyla Hristiyan Batı’da karşılık bulduğu anlaşılmaktadır.

Günümüzde yapılan pek araştırmada İbn Bâcce’nin hareket ve dinamik alanlarında ileri

sürdüğü fikirlerin modern fiziğin kuruluş sürecine önemli katkı sağladığını ortaya koymuştur

(Aydınlı, 1999, 19: 349).

2.15. Câbir b. Eflah (ö. 545/1150)

Endülüs’te astronomi ve matematik alanında ön plana çıkan Câbir b. Eflah’ın asıl adı Ebû

Muhammed Câbir b. Eflâh’tır. Batı Dünyası’nda daha çok “Geber” adıyla bilinmektedir.

Astronomi alanında yaptığı ölçüm ve gözlemlerin yanı sıra, astronomi aleti yapımıyla da

dikkatleri üzerine çekmiştir.

aletle ilgili açıklamalar da yapmıştır. Eflâh’ın gök cisimlerinin gözleminde kullanılan Azimut

Kadranı’nın yeni bir çeşidi olan “Çubuklu Güneş Saatini” yaptığı da varsayılmaktadır. Batı’da

onun yaptığı bu alet “Geber Teodiliti” olarak bilinmektedir (Kaya, 2018, 80).

2.16. Şerîf el-İdrîsî (ö. 560/1165)

Endülüs’ün yetiştirdiği meşhur şahsiyetlerden ve Avrupalılar arasında en fazla itibarı

olanlardan biri olan İdrîsî’nin tam adı Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Abdillâh b.

İdrîs eş-Şerîf es-Sebtî es-Sıkıllî’dir. Özellikle astronomi ilminde yaptığı çalışmalarıyla şöhret

kazanmıştır.

nedeniyle ortaya atılmıştır (1999, 20: 419). İbn Tufeyl, Batlamyus’un modelinin Aristo fiziğine

aykırı olduğunu iddia etmiş, bunun yerine İbn Bâcce’nin başlattığı “fizikî astronomi” modelinin

kullanılmasını savunmuştur (Kara, 2018, 81).

2.18. İbn Rüşd (ö. 595/1198)

Endülüs’ün yetiştirdiği en önemli filozoflardan bir diğeri olan İbn Rüşd’in asıl adı Ebü’l-Velîd

Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî’dir. Batı Dünyası’nda “Averroes” olarak

tanınan İbn Rüşd de astronomi alanındaki çalışmalarıyla dikkatleri üzerine çekmiştir.

astrolojiyi, fal ve büyü gibi her türden bilim dışı şifa aramayı reddetmiştir (Unat, 2003, 106:

48-53; Karlığa, 1999, 20: 267).

2.14. Bitrûcî (ö. 600/1204)

Müslüman İspanya’nın sonuncu astronomi âlimleri arasında en ileri gelenlerinden biri de İbn

Tufeyl’in öğrencilerinden biri olan Bitrûcî’dir. Tam adı Ebû İshâk Nûrüddîn el-Bitrûcî el-

İşbîlî’dir (Kaya, 1992, 6: 229). Astronomi alanında yürüttüğü çalışmalarıyla ön plana çıkmıştır.

Ayrıca eser Bitrûcî’den sonra Batı’da yapılan

astronomi çalışmaları üzerinde önemli etkiler bırakmış, Rönesans döneminde yapılan

Batlamyus eleştirileri için önemli bir ilham kaynağı ve dayanak noktalarından biri olmuştur

(Adıgüzel, 2018, 485, 513).

2.14. İbn Ebu’ş-Şükr (ö. 682/1283)

Endülüslü astronom ve matematikçi olan eş-Şükr’ün tam adı Ebu’l-Feth Muhyiddîn Yahya b.

Muhammed b. Ebi’ş-Şükr el-Magribî el-Kurtubî’dir. Hakîm el-Mağribî adıyla meşhur olan eş-

Şükr, Endülüs’te önde gelen bir astronom ve matematikçidir. İbn Ebu’ş-Şükr’ün astronomi,

astroloji ve trigonometri alanında birçok eser kaleme almıştır (Müftüoğlu, 1999, 19: 474-475;

Şeyban, 2014, 202). Ebü’ş-Şükr’ün bu alanlarda telif ettiği eserleri arasında Edvârü’l-envâr,

Erbaʿu makâlât fi’n-nücûm, el-Ahkâm ʿalâ kırânâti’l-kevâkib fi’l-burûci’l-isnâ ʿaşer,

Tahrîrü’l-Mecistî/Mülahhasü’l-Mecistî ve Tastîhu’l-Usturlâb yer almaktadır (Müftüoğlu,

1999, 19: 475).

2.14. İbnü’r-Rakkâm (ö. 715/1315)

Yaşadığı dönemin en önemli astronom ve matematikçilerinden olan İbnü’r-Rakkâm’ın tam adı, Ebû

Abdillâh Muhammed b. İbrâhîm b. Muhammed b. Alî el-Evsî el-Mürsî’dir. İbnü’r-Rakkâm, astronomi

tabloları hakkında birçok eser kaleme almıştır. Bunlar arasında en meşhur olanları ise ez-Zîcü’l-kavîm,